
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32905 53Segunda-feira, 15 DE JUNHO DE 2015

..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO 
DO PROGRAMA DE 
MICROCRÉDITO CREDCIDADÃO

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA Nº 050/2015 
DE 10 DE JUNHO DE 2015-NGPM-CREDCIDADÃO

NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 838882
PUBLICADO NO DOE Nº 32904, DE 12 DE JUNHO DE 2015.

ONDE SE LÊ: Rodolfo Batista Guedes: Coordenadora Regional 
do CredCidadão
LEIA-SE: Rodolfo Batista Guedes: Diretor Regional do 
Credcidadão.
Maria Alves dos Santos
Diretora Geral
NGPM-CREDCIDADÃO.

Protocolo 839227

ERRATA
ERRATA DE PORTARIA DE DIÁRIAS

PORTARIA Nº 056/2015-NGPM-CREDCIDADÃO
NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 839023
PUBLICADO NO DOE Nº 32904, DE 12 DE JUNHO DE 2015.
ONDE SE LÊ: Cargo: Coordenador Regional
LEIA-SE: Cargo: Gerente Regional
Cynthia das Graças Santos Bittencourt
Diretora Geral, em exercício
NGPM-CREDCIDADÃO.

Protocolo 839248

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 057/2015 - DE 11 DE JUNHO DE 2015.
A Diretora Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa 
de Microcrédito CREDCIDADÃO, em exercício, no uso de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 044/2015 
publicada no DOE nº 32.903 de 10 de Junho de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 042/2015-DO,
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor Rodolfo Batista Guedes, matrícula 
8014423, CPF 254.883.092-68, ocupante do cargo de Diretor 
Operacional, lotado neste Núcleo de Gerenciamento de 
Microcrédito - CREDCIDADÃO, Suprimento de Fundos no valor 
total de R$ 350,00 (trezentos e cinquenta reais), o qual deverá 
observar a classifi cação orçamentária abaixo:

Programa de 
Trabalho

Fonte do 
Recurso

Natureza da 
Despesa

Valor

4534 0101 339033 350,00

II- ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de 
fundo de até 30 (trinta) dias, contados a partir da emissão da 
Ordem Bancária e para prestação de contas, 15 (quinze) dias 
subsequentes ao término do prazo estabelecido para aplicação 
dos recursos.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Cynthia das Graças Santos Bittencourt
Diretora Geral, em exercício.
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo 839285

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 058/2015 - DE 11 DE JUNHO DE 2015.
A Diretora Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa 
de Microcrédito CREDCIDADÃO, em exercício, no uso de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 044/2015 
publicada no DOE nº 32.903 de 10 de Junho de 2015.
RESOLVE:
I - CONCEDER diárias ao servidor abaixo de acordo com as bases 
vigentes, referente à viagem para o municípios de Santarém, 
Belterra e Mojuí dos Campos a fi m de realizar reunião do Comitê 
Financeiro do CREDCIDADÃO Polo Santarém para concessão de 
microcrédito aos pequenos e microempreendedores.

Nome Matrícula 
/ CPF

Cargo Período Nº  de 
Diárias

Rodolfo 
Batista 
Guedes

8014423 Diretor 
Operacional

17 a 
24/06/2015

7 ½

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Cynthia das Graças Santos Bittencourt
Diretora Geral, em exercício
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo 839289

..

SECRETARIA DE 
ESTADO DE JUSTIÇA E 
DIREITOS HUMANOS

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 058/2015
OBJETIVO: Para dar cumprimento a Meta de planejamento 
desta Coordenação referente ao ano de 2015, o Projeto 
Cidadania estará realizando no mês de junho, Mutirão de 
Cidadania Itinerante com emissão de documentos.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO:  Uruará-Rurópolis-Aveiro-Itaituba/PA.
SERVIDORES:
1- ELIANDRO JOSÉ KOGEMPA BARBOSA; CARGO: 
Assessor; MAT: 57203852. PERÍODO: 15/06/2015 a 
02/07/2015; Quantidade de diárias: 17,5.
2- ANA MARIA ROSA PIMENTEL; CARGO:  Papiloscopista 
(Polícia Civil); MAT: 5157510; PERÍODO: 15/06/2015 a 
02/07/2015; Quantidade de diárias: 17,5.
3- ANAIRES AMALIA DE ARAUJO LEÃO; CARGO: 
Assistente Administrativo; MAT: 57202668 PERÍODO: 
15/06/2015 a 02/07/2015; Quantidade de diárias: 17,5
4- EDAILTON DE OLIVEIRA CASTRO; CARGO: Agente 
Administrativo; MAT: 5050405 PERÍODO: 15/06/2015 a 
02/07/2015; Quantidade de diárias: 17,5.
5- ROBERTO CARLOS VULCÃO GAMA; CARGO: Agente 
Administrativo; MAT: 5050359; PERÍODO: 15/06/2015 a 
02/07/2015; Quantidade de diárias: 17,5.
6- EMIRALDO LOBO RAIOL; CARGO: Agente 
Administrativo; MAT: 5116996/3;  PERÍODO: 15/06/2015 a 
02/07/2015; Quantidade de diárias: 17,5.
7- MARCIO JERÔNIMO DA SILVA; CARGO: Agente 
de Fotografi a; MAT: 57202807/1; PERÍODO:  15/06/2015 a 
02/07/2015; Quantidade de diárias: 17,5.
8- EDMAR DOS SANTOS LOBATO; CARGO: Motorista; 
MAT: 57175618/1; PERÍODO: 15/06/2015 a 02/07/2015; 
Quantidade de diárias: 17,5.
9- MANOEL SÉRGIO BORGES; CARGO: Motorista; MAT: 5807239/2; 
PERÍODO: 15/06/2015 a 02/07/2015; Quantidade de diárias: 17,5.
10- MARCELO PEREIRA CORRÊA; CARGO: Papiloscopista; 
MAT: 5913771; PERÍODO: 15/06/2015 a 02/07/2015; 
Quantidade de diárias: 17,5.
ORDENADOR: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo 839482

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 059/2015

OBJETIVO: Para dar cumprimento à Meta de Planejamento 
desta Coordenação referente ao ano de 2015, o Projeto 
Cidadania estrará realizando no mês de junho, Mutirão de 
Cidadania Itinerante com emissão de documentos.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Cametá-Santa Bárbara-Tomé Açu/PA
SERVIDORES:
1- RAIMUNDA DOS SANTOS BARBOSA; CARGO: Agente 
Administrativo; MAT: 5050480/4. PERÍODO: 17/06/2015 a 
29/06/2015; Quantidade de diárias: 12,5
2- KELLY REGINA CASTRO CASTELLO BRANCO; 
CARGO: Agente Administrativo. MAT: 5116945/3. PERÍODO: 
17/06/2015 a 29/06/2015; Quantidade de diárias: 12,5.
3- PATRÍCIA ALINE MIRANDA ARAUJO; CARGO: 
Assessora; MAT: 5444465. PERÍODO: 17/06/2015 a 
29/06/2015; Quantidade de diárias: 12,5.
4- CREMILDA NATALINA DE SOUZA MAGALHÃES;  
CARGO: Datilógrafo; MAT: 5050286/2 PERÍODO: 17/06/2015 
a 29/06/2015; Quantidade de diárias: 12,5
5- MARCOS DANTAS DO AMARAL; CARGO: 
Papiloscopista; MAT: 5692598/1. PERÍODO: 17/06/2015 a 
29/06/2015; Quantidade de diárias: 12,5.
6-  ELUILSON LAZARO LIMA DIAS; CARGO: Motorista. 
; MAT: 57195036/3. PERÍODO: 17/06/2015 a 29/06/2015; 
Quantidade de diárias: 12,5.

7- TELMA MARIA CORDOVIL MODESTO; CARGO: 
Papiloscopista (Polícia Civil); MAT: 0701025/1; PERÍODO: 
17/06/2015 a 29/06/2015; Quantidade de diárias: 12,5.
8- JONAS SALVIANO DA SILVEIRA; CARGO: Motorista; 
MAT: 57216173/1; PERÍODO: 17/06/2015 a 29/06/2015; 
Quantidade de diárias: 12,5.
9- ULLIMBERG PINHEIRO LAMEIRA; CARGO: Fotógrafo; 
MAT: 57202477/1; PERÍODO: 17/06/2015 a 29/06/2015; 
Quantidade de diárias: 12,5.
ORDENADOR: MICHEL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo 839527

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ERRATA DA PORTARIA N°. 116/2015-GGP/SEJUDH 
DE 10.06.2015, PUBLICADA NO DOE N°. 32.904 DE 

12.06.2015.
Onde se lê: RENATA DOS SANTOS ALENCAR, matrícula n0 

5722390/1;
Leia-se: RENATA DOS SANTOS ALENCAR, matrícula n0 

57202390/1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo 839199

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 507/2015 - CGP/SUSIPE
BELÉM, 09 DE JUNHO DE 2015.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, CORREGEDOR-GERAL 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais 
e
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual 
nº 2.199/2010 - Regimento Interno da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover 
a apuração imediata dos fatos, mediante Sindicância ou 
Processo Administrativo Disciplinar, assegurando ao acusado 
ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 
- Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do 
Pará (RJU).
R E S O L V E:
I - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigativa, objetivando apurar as circunstâncias do óbito 
do preso WALDEMIR PIRES DA COSTA FILHO, pertencente à 
população carcerária do Presídio Estadual Metropolitano III - 
PEM III, ocorrido no dia 14/05/2015 no Hospital Metropolitano, 
em Ananindeua.
II - Designar VITOR RAMOS EDUARDO, Procurador Autárquico 
do Estado, para conduzir a investigação.
III - Determinar à autoridade sindicante que apresente 
relatório conclusivo ao fi nal da investigação.

Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS

Corregedor-Geral Penitenciário do Estado
Protocolo 839304

PORTARIA Nº 508/2015 - CGP/SUSIPE
BELÉM, 09 DE JUNHO DE 2015.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, CORREGEDOR-GERAL 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO, no uso de suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual 
nº 2.199/2010 - Regimento Interno da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover 


